МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛЕНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»
404600 г. Ленинск Волгоградской области
ул. Первомайская, д.1
тел. 8 (84478) 4-11-31

факс 8 (84478) 4-11-31

ПРОТОКОЛ № 1
общешкольного родительского собрания МОУ «Ленинская средняя общеобразовательная школа №2» Ленинского района Волгоградской области
от 22.09. 2008 года

Присутствовали:  173 человека:

                               151 человек из числа родителей

                               22 учителя школы

Председатель: директор школы Пачина М.Г.

Секретарь: Слободских Л.В.
Повестка:
1. Ознакомление с основными направлениями комплексной модернизации общего образования.

2. Вступление МОУ «Ленинская сош №2» в комплексный проект модернизации общего образования.

3. Выборы членов Управляющего Совета.

4. О необходимости внесения изменений и дополнений в Положение об Управляющем совете школы.

ХОД ОБСУЖДЕНИЯ:
1. По первому вопросу   «Ознакомление с основными направлениями комплексной модернизации общего образования»  выступала директор школы Пачина М.Г.
   В своем выступлении Марина Геннадьевна сообщила, что в соответствии с Порядком конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, внедряющих комплексные проекты модернизации образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 15 января 2007г. №8 (зарегистрирован Минюстом России 26 января 2007 г., регистрационный N 8856), Методикой определения размера субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации - победителей конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, внедряющих комплексные проекты модернизации образования, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. N 848, и на основании решения конкурсной комиссии по отбору субъектов Российской Федерации, внедряющих комплексные проекты модернизации образования (протокол от 28 марта 2007 г. N 2), Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.03.2007г. № 102 «Об утверждении перечня субъектов Российской Федерации- победителей конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, внедряющих комплексные проекты модернизации образования» Волгоградская область включена в перечень субъектов Российской Федерации - победителей конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, внедряющих комплексные проекты модернизации образования и  определены размеры предоставляемой субсидии на внедрение комплексного проекта модернизации образования в 2007 году.
 Так же она познакомила с основными критериями и направлениями КПМО:
· Введение новой системы оплаты труда работников общего образования, направленной на повышение доходов учителей (НСОТ).
Новый механизм распределения бюджетных ресурсов связан не только с необходимостью введения нормативного подушевого финансирования учреждений образования, но напрямую зависит и от задействования механизма связи заработной платы с качеством, результативностью труда. Тем самым создается здоровая конкурентная образовательная среда как в рамках муниципальной общеобразовательной сети, так и внутри самих общеобразовательных учреждений, когда качество образования и работы учителей и общеобразовательных учреждений, с одной стороны, ложится в основу школьного экономического механизма, с другой — выступает как экономически стимулируемая конечная цель этой работы.

· Переход на нормативное подушевое финансирование общеобразовательных учреждений (НПФ).

В соответствии с указанными факторами и частичным опытом введения нормативного финансирования в 2006 г. разработаны мероприятия по переходу Волгоградской области на принципы нормативного подушевого финансирования.

· Развитие региональной системы оценки качества образования (ОСОКО).

Повышение эффективности управления  системой образования за счет внедрения информационных и коммуникационных технологий на всех уровнях мониторинга и оценки качества образования; повышение качества образования на основе интеграции и повышения уровня информационного обеспечения  для управления системой образования.

· Развитие сети общеобразовательных учреждений региона: обеспечение условий для получения качественного общего образования независимо от места жительства.

Обеспечение полноты предоставляемых сетью образовательных услуг с учетом их территориальной доступности; повышение адекватности образовательных услуг сетевых элементов потребностям обучающихся разного возраста; рациональное использование ресурсов в сети общеобразовательных учреждений.

· Расширение общественного участия в управлении образованием

Развитие партнерского взаимодействия между участниками образовательного процесса, обеспечивающего демократический, государственно-общественный характер управления общеобразовательными учреждениями.
Цели программы:
1.заложить реальную основу для повышения качества образования,  решив  проблему восстановления конкурентоспособности педагогической профессии на рынке труда.

2. Концентрировать ресурсы в общеобразовательных учреждениях для повышения качества образования.

3. Организовать экспериментальную многоуровневую информационную систему мониторинга и управления качеством образования Волгоградской области на основе использования рейтинговой методики оценок.
        4. Обеспечить полноту предоставляемых сетью образовательных услуг с учетом их территориальной доступности; повысить адекватность образовательных услуг сетевых элементов потребностям обучающихся разного возраста; рационально использовать ресурсы в сети общеобразовательных учреждений.
        5. Развить партнерское взаимодействие между участниками образовательного процесса, обеспечивающего демократический, государственно-общественный характер управления общеобразовательными учреждениями.
Ожидаемые  результаты:
· повышение фактической заработной платы педагогических работников общеобразовательных учреждений на 60%;

· повышение качества педагогического труда;
· конкурентоспособность педагогической профессии на рынке труда.
· создание  Волгоградской системы оценки качества образования (ВолСОКО);

· увеличение количества учебных предметов (с 2 в 2007 г. до 12 в 2009 г.), по которым выпускникам общеобразовательных учреждений текущего года предоставляется возможность сдачи ЕГЭ;

· увеличение доли выпускников общеобразовательных учреждений, проходящих государственную (итоговую) аттестацию по русскому языку и математике в форме ЕГЭ до 98 % в 2009 г.;

· увеличение доли выпускников общеобразовательных учреждений, сдающих ЕГЭ по трем и более учебным предметам до 84 % в 2009 г.;

· введение внешней итоговой аттестации выпускников ступени основного общего образования;

· увеличение к 2009 г. доли выпускников 9-х классов, проходящих внешнюю независимую итоговую аттестацию, осуществляемую муниципальными экзаменационными комиссиями до 95%;

· реализация новых подходов в аттестации образовательных учреждений и учителей;
· общественная составляющая в управлении системой образования обеспечит привлечение средств в образование, прозрачность расходования этих средств, коллегиальность при принятии решения о выборе приоритетов при направлении привлеченных в систему финансовых средств на те или иные образовательные нужды.
2. По второму вопросу «Вступление МОУ «Ленинская сош №2» в  комплексный проект модернизации общего образования»  выступила заместитель директора школы по учебной работе Паршина В.И. В своем выступлении  Валентина Ивановна отметила, что основные направления проекта модернизации  отражены в программе развития школы до 2010 года.

Ознакомила общественность с приказом о включении школы в региональный комплексный проект модернизации образования (РКПМО), остановилась на подготовке кадров, что позволит повысить эффективность реализации проекта. Отметила, что
· 90% педагогов имеют высшее образование, 10% - среднее специальное образование;
· высшую квалификационную категорию имеет 21% педагогов школы, 45% имеют первую категорию, 14% педагогов имеют вторую квалификационную категорию;
· за три года 66% педагогов прошли курсовую подготовку;
· произошло подключение к сети  Internet;

· участие в исследовательской, проектной деятельности.

Также она представила отчет о проделанной работе за 2007/2008 учебный год и планом работы на новый учебный год.
Учителя школы: Терлянская Е.В., Райденко Е.А., председатель Управляющего совета Жильцов О.Ю. в своих выступлениях одобрили включение школы в проект РКПМО.
3. По третьему вопросу слушали председателя Управляющего совета Жильцова Олега Юрьевича, который рассказал о проделанной работе за 2007/2008 учебный год и о планах работы на новый учебный год.

Директор школы Пачина М.Г. предложила признать работу Управляющего  совета удовлетворительной, утвердить план работы Управляющего совета школы на новый учебный год с учётом предложений. Также она предложила внести некоторые изменения в состав совета, а именно, ввести в совет ученицу 11 класса Бахтееву Диану, вместо окончившего школу Зуева Василия. От родителей 1-4 классов ввести в совет Кузину Юлию Ивановну и Фисенко Светлану Владимировну.
4. По четвёртому вопросу слушали директора школы Пачину М.Г., которая сообщила о необходимости внесения изменений и дополнений в Положение об Управляющем совете школы и наделении его дополнительными функциями (распределение стимулирующей части ФОТ).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Одобрить участие МОУ «Ленинская сош №2» в реализации РКПМО.

2. Признать работу Управляющего совета школы удовлетворительной.

3. Утвердить Управляющий совет в новом составе.

4. Принять план работы Управляющего совета.

5. На ближайшем заседании Управляющего совета (29.09.08г.) внести изменения и дополнения в Положение об Управляющем совете школы и наделить его дополнительными полномочиями по апробации новых механизмов оплаты труда.